PODER JUDICIÁRIO DA IMÃO
JUSTÍÇA 00 TRABALHO ,

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18* REGIÃO ~ MA

•:wj»
ADITIVO N® 2 AO CONTRATO N* 13/2010
PA m S2O3/2018

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PMSTAÇ&O DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TÉCNICO
DE SOM, QUE ENTRE Si FA2EM A UNIÃO, POR
INTiRIVUêDto DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 163 KEeiÃO, E A EMPRESA SLOEALTECB BRASIL
LTDA*

Pelo presente instrumento particular a I/NIAA por Intermédio do TRIBUNAL

KEGÍONAL dO TRABALHO, DA 16* RÉGfAo, com sede na Avertfda Senhor Vftorlno Freire, 2001, Areinha,

nesta cidade, inscrito" ho CNPJ sob o ns 23,608v631/0001-9S, doravante denominado CONTRATANTE,

ne$te ato representado pelo Hxmo^ Desembargado^Presidente AMÉRICO BEDÊ FREIRE, ey do outro

ía<ío, a empresas GLOBALTECH BRASIL ITDA., Inscrita no CNPJ sob a ns Q5,069, 154/0001-53, com sede

na Rua das Juçatas^s/n^ Sala 107̂  Contforrtfnlo Executfve Lake Center/ Jardim Renascença, São Luís/MA -

CEP: 66.040-100, nests ato representada pelo Sr, MAMI5QN OLIVEIRA RAPOSO, Inscrito no CPF sob n^

375.989>S73-20, portador do RG n& 00005 135S09S-4 SSP/PA, ajustam entre sí este Termo Aditivo, na

forma constante rio despacho DG ns 2616/2020^ exarado no doe* 247 do PA n9 5203/2018, sujeitando-

se aspaftésés normas disdpfínares da Lei n*« 8*666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

-? PO OBJFf Ò

Q premente Tarmo Aditiva tem 'como objeto a revisão do preço do contrato nô

19/2019 em virtude do seguinte evento;

a) Ecírçao da íylP n« 9B2, de 31 de março de 2020, que reduziu m ̂ líquptas
das contribuições aos serviços sociais autónomos durante o períbdo de
abril ajunho de 2020.

- DA BEDLTÇSO DM ÂLÍQUOTAS DAS CONTRlíBUf0ES AOS SiHVtÇOS SOCIAIS

Porforça da MP na 932/2020^ as aífquotas das- contribuições destinadas ao SESC e ao

SENAI fõ'ram reduzidas, ria planilha de custos vinculada a contratação, nos percentuais respectivos de

0,75%^(setenta' e^fnco centésimos par cento) e 0,55^ (melo por cento),

- DO NOVO VALOR DO CONTRATO

PODER JUDICIÁRIO t>& UNIÃO
JU&T1ÇÀ. DQTBABAÍJHO

TRIBUNAL REGIONAL BO TTÍAB ALHO DA 16* REGIÃO - MA 3M

O valor mensal d&t£o#trato,. mnsídersdòs W

dteÊrf mtttád&n&tabeja l abaixo^ passaa ser o

presente mvââói t^riforma

à) R$ 2.607,59 {dois míf seiscentas e sete reaís e cinquenta e nove centavo^i np
período de período de 1& d^ abril $ 3Q de roaía de 2020;

/
b) * R$ 2.566,10 (dois Ml, qtiính«nto§ e sessenta e $ô!s reafe e dez centavos), no

período de BI de inalo a 30 de jimhç dg 2020;

Tab*ía i

Item

OPL

F«r>$«oW

TéCNICO D£
SOM

" C f̂e,

homem/mês

p/post» (B)

1

Valor Unitário

^»/|io$t«r{R§

(C)

R$ 2USS6,10

VaÍQrm€nsaí
(R$)(D»C )̂

R$ 2,566,00

• Valo r anual
(H$J{̂ 0*Í2)

JR$ 30.793,20

Parágrafo Único - Pelo presente Termo Aditivo, O valor global desse contrato fica

, no pertodo que compreende 31 de maíq de Z020 a 31 de mato de 2021,sendo de R$ SQJ984,S7

(trinta mH, novecentos e noventa e quatro reafe dnquenta e sete centavos), conforme tabela 2 abaixo:

Tabela Z
>A4^l<<&^^ € V-

|Hgrfodoty\^>tg^ivypv,J
31 de maio de 2020*

]ul/20
ago/20
set/2O
out/2D
nov/2D
dez/20

R$2.584,46

R$2584,46

POPÍR JUDICIÁRIO DA UNIÃO *
JUSTIÇA PO TRABAWO

TRIBUNAL BOEGÍONAL DO t&ABALHO DA 16* REGÍÃO - MA

jan/21
fáv/21

mar/21
abr/2l

a 31 de mato de 2QlQ**

'* cateufo £fp rata l dte

^^ cálcolo pró r

CLÁUSUU QUARTA- DA DIFERENÇA KETROATÍVA 4

A contratada deverá devolver à contratante o montante de R$ 58^90

oto reais, noventa e oito ceptavos), conforme demonstrado na tabela OZ^abaíxo, a título de diferença

retroatíva relativa ao período de 1S/Q4/2Q20 a si/os/2020; em virtude d0 divergência eritre os valores

pagos e devidos à contratada, conforme discriminado abaixo;

Tsbeía 3

•* roês<te mà*Q><;omídef>3íícrdel a 30 o valor de R$ 2*626,2$ e3l dó maio, consídemdtí o valor
de RS 2.584y46

CLÀUSUU gyiMTO ~ DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
As despesas decorrentes deste termo adMvo, no corrente exercício, estarão

apropriadas na Naturezadfc despesa 3333037 -, vinculada ao Programa 168170-Apreciação de Caiu$a$

na Justiça do Trabalho,,

GIÂUSÍULASDCTÂ- DO TOMDAMBMTÔ LEGAL

O presente termo aditivo decorre de autorização do Ordenador de Desp&sa da

contratante e encontra amparo legal no art 65, H, *d*, da Lê! n2 8,666/93,

CLAUSULA StrilVt A - DA RATIFICAÇÃO

Continuam em Vigor todas â$ demafe cláusula^ condições e obrigações lixadas no

ínstrutfiebto prfmftfvo e nap alteradas por este termo aditivo.

PODER JUDÍPÁRÍQ DA UNlAo
JUSTIÇA150 TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16* REGIÃO - MA

Hr por estarem assim justos e contratados,, firmam as partes o presente Termo

Aditivo, em duas vias de íguaí teor e para um só efeito, na presença das duas testemunhas abaixo

Identificadas,

São Luís/ '£% dg setembro

CÒ BEDÊ FREJKB

or^P^rd
REGIÃO

<r\N Otl VEIRA RAPOSO

GIGBALTECH BRASIL LTDA

Testemunhas*